quam corripit sicuti sphacelus &c. Ad tertium Gale. 4.
meth. cap. 5. Ad hec etiam purgationis meminuit Hippo totius
corporis, tum in alijs quibusdam vulneribus, tum in ijs, qui
bus cariem, quam sphacelum vocant, instare est metus &c.
Quod si uniuersalis vacuatio in sphacelo adhuc non facto con
uenit, quanto magis in ipso iam consecro. Obiectio.

Fiunt sphacelus & gangraena ab eadē causa an à diuersat
Respolio. Memini me legisse & opinor interdum ori
ri ex aneurismate id est ex apertione arteriarum, ut testatur
Gal. in lib. de Tumor. preter naturam cap. 12. Interdum ex fra
ctura ossium & humilitate superexcanea in his partibus, con
tentia cuius rei fecit mentionem Gal. 6. meth. cap. 5. Ibi quini
mo nec ossis caries, quam sphacelum vocant ex alia occasione
oritur &c. Sed Gangrenam tantummodo dixit à corrupti
sanguinis fluxione proligata ut supra relatum est &c.

De cedematis definitione & divisione.

Oedema quod barbari undimiam vocant, duplex est, uer
rum & spurium. Definitur uerum, quod sit tumor laxus,
mollis, & doloris expers, qui ex naturali pituita in aliquam
partem defluxo generatur. Spurium uero quod à naturali pi
tuita degenerat, ita est multiplex, prout variae sunt phlegma
tis species, aut varia humorū cum phlegmate mixtura, nam
si à flatuoso ac uaporoso phlegmate tumor fiat, tunc inflatio
oritur, si ab aquoso, aquosum apostema sicut in hydrope uis
tur, si à crudo & crasso, abscessus pituitosi, quos à iqui barba
re exitur, si phlegmatici nuncupant, & Auicennas du bellet.
In quorum numero à Gracis melicerides, stratomata, gan
glia, & acheromata reponuntur, si à gypseo, strumæ, ulgo
scrophulae diste, si à putrefacto ulcera et fistulae pueniunt, qd
si alijs humores una cum phlegmate admisceantur, tunc cedema
uel erit phlegmonodes, uel erysipelatodes, uel scorrhodes, etc.

Loci consentientes de cedematis definitione.

Gal. 2. ad Glau. cap. 3. Oedema autem uocamus tumorem mollem doloris expertem, quem ex pituitosa substantia, aut spiritu vaporoso fieri constat. Et. 14. meth. cap. 4. sicut ex flusione biliosa constat erysipelas, ita ex pituita ipsum cedema, rarus quidem atque indolens tumor &c. Et hæc de uero ac legitimo cedemate. De spurio autem loquitur Auice. tertia. 4. tract. 2. cap. 1. ubi apostemata phlegmatica inquit uel esse simplicia & nominantur apostemata mollia, aut aquosa, sicut accedit membro, ut in eo aggregetur aqua sicut hydropis pro prie, aut dubillet in quibus sunt nodi lenes, aut nodi duri & scrophuli &c. Quod autem cedemati aliis humores admisceantur ita ut phlegmonodes & erysipelatos fiat, lege Galenum. i. de morb. diff. cap. 12. ibi. nam phlegmoni magna ex parte miscetur aliquid, quod uel erysipelatis, uel cedematis, aut scirrhi naturam seruat, similiter erysipelati quod phlegmones, aut cedematis, aut scirrhi speciem referat, ita simili ter in reliquis omnibus perpende &c. id est idem fieri existimat in cedemate, atque scirrho &c. lege fusius Guidonem Gualiacum, Ioannem de Vigo & Argillatam, & plura ad hanc rem facientia inuenies &c.

De causis cedematis.

Tres sunt cedematis cause, primitiva ut casus percussio, & uictus ratio depravata. Causa antecedens est copiosa humoris pituitosi ad aliquod membrum defluentis repletio. Causa coniuncta est ipse humor pituitosus in aliquo membro infartus ac aggregatus &c.

Loci contentientes de causis cedematis.

De causa primitiva loquitur Auic. tertia. 4 tract. 2. cap. 2. ibi. Et quando accedit ex percussione & similibus, & non occurrit materia, que attrahitur ad locum eius, nisi phlegma

tunc non apostemat præter apostema phlegmatis &c. De causa
sa antecedente loquitur Gal. 1. de morb. diff. cap. 12. ibi. Princi-
pio quod omnes ex abundantia nascuntur humore, sicuti erysi-
pelas à flava bile, phlegmone à sanguine cœdema à pituita etc.
Et in lib. de tumor. præter naturam, cap. 10. Erysipelas inquit
biliosa exuperante fluxione gignitur, inflammatio sanguinea,
cœdema uero à tenui pituita &c. & in lib. 14. meth. cap. 4. si-
cut ex biliosa fluxione erysipelas, ita ex pituita ipsum cœde-
ma, equidem scio inquit aliter quoque cœdema prouenire, si-
cut in affectibus aquæ intercutis, & malis corporis habitu-
bus &c. lege tu neotericos scribentes, & plura de his forte
intelliges &c.

De signis ipsius cœdematis.

Verum cœdema facile deprehenditur, si signa exuperantis
pituite in parte lesa adfuerint, & si eius tumor sit laxus,
mollis, albus, qui dum digito ipse premitur fouca admittit,
nec attollitur, sed præmentis digitii uestigium relinquit, ibi;
nullus uel exiguis sentitur dolor. Calor est modicus, & si qua
alia dicta sint pituite indicia hoc ad cœdematis cognitionem
spectant, nam quo magis pituita fuerit tenuis, eo, tumor erit
mollior, et quo magis crassa, eo tumor erit magis ad duritatem
decliuis. Loci consentientes de causis cœdematis.

Gal. 14. meth. cap. 7. Oedema inquit ex pituitoso succo ori-
tur, proindeq; præmentibus nobis eedit, digitis, admodum al-
te in ipsa descendunt &c. Aut. tertia. 4. tract. 2. cap. 2. Apo-
stema est album, molle, in quo non est caliditas, & quanto
plus est materia subtilior, & magis madida, est mollificatio
eius uehemetior, & digitus facilius penetrat in eo quod com-
primit, & quanto plus materia est, crassior est ad duritatem,
& ad frigus magis decluius, & plurimum eius est de uapore
phlegmatis, et de genere elevationis. Bac. pro genera elevationis

Quoniam cedema ut dictum est ex pituitosa fluxione ori-
tur. Idcirco antequam curationem aggrediari, in primis con-
syderandum est, num cedema hoc sit symptoma, ut in hydrope
& cachexia, an morbus per se, si symptoma tunc nulla pro-
pria curatione indiget, sed sola frictione cum sale & oxyrho-
dino tollitur. At si per se morbus fuerit, tunc etiam inuestiga-
gandum est, num, tale cedema sit uerum & simplex an spu-
riu & alijs humoribus admixtu. Si uerum & simplex per se
fuerit, tunc dupli scopo uniuersaliter curabitur, prohiben-
do scilicet, ne humor ad aliquam partem defluat, aut euacuan-
do, si iam fluxus, & in aliquo membro impactus extiterit,
quod ut commodius fiat, tunc aliis quatuor particularibus
scopis indigemus, Primo uiclus ratione, secundo materia an-
tecedentis purgatione, tertio humoris iam fluxi resolutione,
quarto accidentium remotione, uiclus igitur ratio sit ad cali-
ditatem & siccitatem cum quadam attenuatione declivis. Vi-
num sit album olygophoron & odoriferum, utiliter sumun-
tur in ferculis feniculum, petroselinum, &c. At materiam
anteecedentem purgare expediet, nisi plethora quod raro con-
tingit, aliqua immineat, cum cassia, Diaphinicone, eleuthario
indo, confectione de turbis &c. modo primum ipsa peccas
materia cum oxymelite sy. de duabus radicibus bisantinord
domellite et similibus æquata seu preparata fuerit. Nam hec
& delitescentem intrinsecus materiam, non modo crassam
incident, sed tenuem digerunt, & euacuant. In 2. uniuersalis
scopo, cum fluxa sit iam iam materia, tunc ijs plurimum uti
conueniet, que modice digerunt, nec ualde exsiccant, sicuti spon-
gia in aquosa posca imbuta, aut cum lotione ex ijs que utran-
que intentionem aggregant, quale illud est Auicenna deco-
ctum

Elum ex baurach i. nitro cinere & aceto &c. De his reme-
 dijs plura habes iuxta neotericos authores, quorum cetera
 recensere oportunum fore non arbitror. satis est, si post mor-
 bi incrementum in statu & declinatione, fortioribus exfica-
 cantibus ac resoluentibus remedij utaris, sicut est emplastrū
 Auicenn.e, quod recipit stercoris uacini libram senis calami
 aromatici spic.e absynthij an unc 5. cum decocto caulinum fiat
 emplastrum. Spongia etiam sumopere ualeat in lixiuio imbu-
 ta quod ex cinere ilicis aut fici confection sit. Quod si oede-
 ma per h.ec dissolui nedum posse, sed potius ad suppurationem
 uertatur tunc maturabitur sive suppuratibus opus erit,
 quale est ceratum de diachylone aut emplastrum ex althea li-
 liorum alborum ac maluarū radicib.us & ceteris suppuran-
 tibus compositum, Factā; suppuratione, tunc aperiendus est
 locus uel caustico aliquo medicamine aut ferro, expurgatoq;
 pure, fiat deinceps prout in alijs ulceribus sordidis dictū est.
 Accidentia demum si qua interciderint, auferantur. Nam si
 dolor oedemati adnecatur, cum anodinis sedandis est, sicut
 cum oleo chamomillino de absynthio cū cesypo humida etc.
 Si durities adfuerit statim cum emollientibus tollenda est, ut
 cum medulla crurium uituli cerui dialthea &c. Si pruritus
 acciderit, sicuti in oedemate ab aliqua solutione perueniente,
 tunc lenimento quo d ad pruritum faciat, quale est id quod a
 Ioanne de Vigo in hoc casu describitur, utendum est &c.

Loci consentientes de curatione oedematis.

Quod oedema accidens curatione propria non indigeat,
 author est Gal. 2. ad Glau. cap. 3. ibi. Nonnunquam in pedibus
 & cruribus eorum quos aqua intercutem uexat, & alijs qui
 malo habitu laborant solet contingere, uerum tale oedema in
 periculis illis dispositionibus accidēs est, nulla propria pre-
 cipua; curatione indigens &c. Itidem ait 14. meth. cap. 4.

adiungit, quod satis est ad huius curam si partes tumidæ
 perfricaueris oxyrrhodino, aut oleo & sale &c. quod itidē
 sit Paul. & Aetius, Auicennas uero & queritur cura quæ est
 cause &c. De quattuor illis scopis loquuntur omnes ferè, qui
 recenter de hac re scripsierunt. Plura habes etiam circa uictus
 rationem iuxta Ioannem de Vigo & Guidonem Gualiacū.
 De purgatione loquitur Auic. tertia. 4. cap. 3. ibi, Euacuatio
 quæ sit cum solutione uentris & abstinentia ab eo, quod ge-
 nerat phlegma, est res, quæ est necessaria &c. De secundo uni-
 versali scopo loquitur Gal. 4. meth. cap. 4. ibi, At si ex pitui
 toso humore in particulam influente edema constituit, abunde
 aliquando satis facit spongia, quæ ex aqua in qua sit aceti ali-
 quid maduerit &c. Auic. loc. cit. & quum factum fuerit il-
 lud, oportet ut sit repercussio eius in principio cum eo quod
 aggregat exiccationem & resolutionem & fricitur locus fri-
 catione dura, deinde administrentur super ipsum exiccati-
 onem &c. Que autem bona sint in principio docens, inquit. Et
 administretur super ipsum spongia nouæ infusa in aceto ad
 mixto, aut infusa in aqua baurach & cineris &c. Gale. 2. ad
 Glau. cap. 3. curationis intentio in huiuscemodi affectibus mi-
 tra est, una quidem ut eorum substantia discutiatur. Alia ad
 aliquid congregandum & restringendum &c. Auic. loc. cit.
 & quotiens additur agritudo, ponatur acetum in quo infun-
 ditur spongia fortius parum, & apud statū perueniatur cum
 ipso finis in fortitudine &c. Bac. id est quo magis ad declina-
 tionem morbus properat, & mage ualida administretur me-
 dicamenta &c. Quod itidem demonstrat Galenus loc. cit. di-
 cens. Si igitur per ea quæ dicta sunt non sedetur, tunc aliquid
 fortiorum medicamentorum, quod temperaturam admisitam
 habeat ex dictis potestatibus adiiciendum est &c. De acciden-
 tibus remonendis plura habes ex Auic. loc. cit. ibi, oportet ut

sedetur dolor in primis cum his que sunt sicut æsyphus humili
da et unum collum et ceretaria ex oleo etc. Multo tamen
plura capies ex Ioanne de Vigo et Guidone Gualiaco quos
maturius poteris tuo arbitratu consulere etc.

Observationes circa spongiam applicandam.

Gal. 2 ad Glau. cap. 3. oportet autem spongiam esse omnia
no nouam, que si non affuerit saltē exquisite abluta sit aphro
nitro et nitro et lixiuio. Bac. Auic. tercia quarti, cap. 3. in
quit, quod si spongia non inueniatur, panus duplicatus in dua
bus tunicis cum aqua cineris administretur et assiduetur su
per ipsum una uice post aliam, et oportet ut spongia com
prehēdat omnia latera, ne declinet materia ad latus aliud etc.

In substantia enim spongiae sunt exiccatio et resolutio, Gal
le 14. meth. ca. 4. si nouæ copia non sit, melius est eo quod uad
gus uocat elychnion utare etc.

Observationes circa ligaturam.

Auic. loc. cit. Et strigula cum ligamentis confert ei, in quo
non est materia crassa, et oportet in illa ligatura ut sit inc
ptio ab inferiore ad superius etc. Gal. 14. metho. cap. 4. Decli
getur ab inferiore sursum, sit autem arctatio mediocris, uelut
ti in ossis fractura ac quidem prime fasciae injectiones, que
scilicet inferne incipiunt, magis arctante, que deinceps sunt
sensim remittende, ceterum ut laxa sit aliqua deligatio
nis pars etc.

Observationes circa poscam.

Pusca quam greci ὀξύπετον nominant, ita temperata esse
debet inquit Gal. 2. ad Glauco. ut possit ipsam qui spiam bibe
re, que autem plus aquæ continet in principio adhibenda est,
maxime laxis corporibus, que uero fortior fuerit uirilibus
corporibus et duram habentibus pellem, et que ad primam
spongiae appositionem non iuantur. Auic. loc. superius cit. et
non oportet ut contagat ipsum aqua etc. Bac. intellige tu de

aqua simplici, nam præter id quod ipsa humectat etiam sumere frigefacit. Quod extra medendi scopum existimat.

Oedemati ac phlegmaticis apostematis
bus conferentia.

Conferūt oedemati et pituitosis abscessibus, alumen, apium, abrotanum, bdellium, folia brance, urinæ cum assungia ueteri cataplasma allei cum aceto, castoreum, folia brasice oleum de cherua, cyclamen cum oleo bullitum, radix cucumeris astini cum farina hordei uel elesterium, fœnugræcum, radix liquorum alborum, lupini cum oleo, matricaria, mentha myrra, nasturcium cum aqua & sale, oleum de styrace, folia paritariae, pustule cum uino coctæ, pix cum cera & oleo, folia platani, sal cum mentastro & melle, sisymbrium, spongia noua, radices tamarisci, uiscus cum calce, hypericon, oleum liliorum alborum, &c.

De pronost. cedematis.

Hip. pronost. primo tex. 34 si uero mollior tumor est, nec dolet & pressus digitis cedit diuturniorem efficit iudicatio uem, ac minori cum periculo est. Bac. lege Gal. commentum, & intelliges quur fiat cum minori periculo sue intrinsecus, siue extrinsecus hoc accedit nota etiam quod oedemata accedit magis in hyeme & in alijs temporibus & plus in senibus & in ijs præcipue qui ad ganeam dediti sunt quam in iuueniibus & ijs qui parco uictu utuntur. Terminatur etiam oedema per resolutionem raro per suppurationem, & ut plurimum in nudos, siue abscessus desinit &c.

Auth. dissidentes circa oedemata.

- 1 Adserere idem esse oedema cum inflatione.
- 2 Adserere, nudum oedema per se dolorem efficere.
- 3 Adserere oedema purum fieri a dolore tanquam a cause primitiva cum Auicenna.

Confutatio dissentientium circa cedemata.

Ad primum Gal. 14. meth. cap. 7. uidetur respondisse dicens, nunc de inflationibus differamus, quibus diuersa ab cede matis curatio est. illa non; ceu diximus ex pituitoso succo or tum habent, inflationes uero ex flatuoso spiritu collecto nas scuntur, & sic diuersa non modo sunt in causa, sed etiam in curatione. unde idem esse non possunt &c. Ad secundum idem Gale respondet pronost. primo coimen. 34. dicens, quod mollis tumor dolore uacat. Hinc inferas tu, sed cedema est tu mor mollis igitur dolore uacat. Ad tertium respondetur quod cedema si rōne doloris efficeretur ut Auicennas sequere tur quod pituita ad locum doletem sola transiret, quod est ins possibile, nam instrumenta naturae quibus loco dolenti soleat auxiliari inquit Gal. sunt sanguis spiritus & bilis ex quibus tumor calidus generatur potius quam frigidus, quare nullo modo a dolore tanquam a causa primitiva fieri poterit, nisi forte de cedemate alijs humoribus admixto Auicennas intelleixerit &c.e.

De strumarum definitione & diuisione.

Strumæ quæ Græci χορδᾶς, & Plinius scrophulas & scrophis uidelicet, quæ id morbi patiuntur, nominant. sunt tuis mores glandosarum carnium indurati, qui in collo sub alis ac inguinibus oriuntur, quarum differentias Aetius esse plures existimat a loco orta natura magnitudine & uasorum complexu deductas.

Loci consentientes de strumarum definitiōne & diuisione.

Quod strumæ sive scrophulas latini & χορδᾶς Græci nominarint, legere est iuxta Flin. lib. ij. ibi. Cuttur homini tam tum & suib[us] intumeſcit aquarum, que potantur uitio, propter quod quedam tubera ſpongiosa per corpus aliquando

inspersa scrophulae dicuntur, que etiam sub strumæ appellatae continentur &c. Gal. de Tumor præter naturam cap.

17. Quum inflammationes glandosarum carnium ad scirrhum deuenerint, huiuscmodi affectus struma & à græci xolpæ nuncupatur &c. Et. 13. meth. cap. 5. Quod si scirrhosus adenarum phlegmone fuerit, hac agre sanabilis et struma dicitur &c. Quod autem strumæ nascantur in partibus iam commemoratis, testis est Paul. cur autem magis in his partibus quam in alijs duplicem Gal. reddit rationem, alteram quia hæ glandulosæ partes facilius fluxiones recipiunt, cum natura sint rariores, alteram uero, qna robur uenarum arteriarum neruorum & muscularum est ualentius, sed corporum quæ glandularum sunt naturæ, imbecillius &c. Aet. ser. 15. cap. 5. Differunt strumæ inter se magnitudine, quia aliae paruae, aliae magna, aliae medie, natura, quia aliae mansuetæ, aliae malignæ, mansuetæ habent citra inflammationem & dolorem moderatam duritiem, malignæ inflammationes ac dolores inducunt, loco, quia quedam in anteriori parte colli, quedam ab utraque oriuntur, quedam sub cutis superficie, quedam circa uasa nobilia insident, ortu, quia quedam eleuatae facile huc uel illuc impelluntur, quedam insertæ, quæ ad taclum renituntur, multitudine, quia una & plures generantur. Vasorum complexu, quia quedam uenas at arterias implicatas habent, quedam uero non habent &c.

De strumarum causis.

Strumarum cause preincipientes sunt, depravata uictus ratio, & quecumq; possunt priuitam crassam generare. Antecedentes sunt humores crassi ac glutinosi, qui perinde in scirrhos hunc morbum pariunt. Causæ coniunctæ sunt ipsi humores in hisce partibus impasti ac collecti strumas actu efficientes &c.

Loci consentientes de causis strumarum.

Auic. tertia. 4. trac 2. cap. 10. cibi crassi & potus aquæ sua
per eos, & nauseativa satietas, & repletio uitanda sunt, quo
niam hunc morbum generat. Gale. apha. 3. cō. 25. Horum ade
num paſſio struma quoque est, non ex calida materia, neque
ad suppurationem properante sed pituitosiore & frigidioſ
re confiſtens &c. Viſum est in Celſo quod ex pure & ſanguine
ne concreto id mali contingat, ſiquidem lib. 5. cap. 28. dū ſtru
mā definiſt, hēc uerba habet, ſtruma quoque eſt tumor in quo
ſubter concreta quedam ex pure & ſanguine, quaſi glandulae
oriuntur &c. Quod autem tales humores in hiſce locis im
pacti efficiant ſtrumas, authoritatē habes iuxta omnes ne
tericos qui de hac re ſcripferint.

De signis ſtrumarum.

Note ſtrumarum facile capiuntur, ſi pituitosorum tumo
rum indicia memorie mandaueris preſertim ſi ex colore al
bo, & ex duritate quam materia crassa efficit, diligēter id ma
li inueſtigaueris. Cognoscuntur ſtrumæ que in pellicula, ſive
uelamento includuntur ex earum mobilitate & cutis ſegre
gatione, infixæ uero quum a loco dimoueri non poſſunt, ſed
carni adhaerentes tenaciter permanent. ſtrumæ etiam plures
ſunt & ad instar racemi uuarum una poſt aliam depeſdet, &
in locis ſupra allegatis ſepe reperiuntur, idecirco a nodis Ali
cēne diſſerūt, quū ipſi ſingulares ſint, et nō plures ut ſtrumæ.

Loci consentientes de signis ſtrumarum.

Quod ex indicijs tumorum pituitosorum ſtrumæ depre
hendantur, teſtis eſt Guido Gauliacus. Auic. tertia quarti tra
2. cap. 9 ſcrophulae ut plurimum accidunt in carne molli &
eis uelamen neruofum, & forte ex una earum generatur plu
res & ſimilantur in hoc altuallit &c. Eac pro altuallit intelle
ge uerrucas, id eſt ſimiles uerrucis, quando ex una earum plu

res dependeant, lege locum hunc Auic. & differentiam stru-
marum cum nodis intelliges, Ioannes de Vigo duas rationes
assert, quibus ipsae a nodis differant, quasi uidere poteris ubi
de excrescentiis phlegmaticis agit, Paulus libro. 6. ca. 35. de il-
lis loquitur que suis membranis includuntur &c.

De curatione strumarum.

Quum strumas curare uolueris primū considerato, nun-
curationem admittant an per se incurabiles & carcinodes
sint, si primum tunc duplice scopo struma curabuntur, nūclu-
s idelicet ratione & eius quod in corpore abundat uacuatio-
ne. ceteræ uero carcinodes nullo pacto curationi per manum
cedunt. Vetus igitur ratio sit incisoria tenuis & calefactio-
ria, absint frigidæ potio immoderata repletio, humida habi-
tatio, & quantum fieri potest inedia tolleretur. Euacuatio
fiet, aut per uene sectionem existente plethora, aut per uo-
mitum, aut per alui solutionem, propt̄ tempus etas &
rei euentus expostulabit, uena si opus fuerit, secari debet
cephalica, uomitusq; a prandio uel sumo mane cum hellebo-
ro raphano anetho in aqua decoctis & adiuncta oxymellis-
tis portione, irritabitur. Vacuatur etiā pituita per sedem fas-
ta aliquali p̄paratione, cum agarico biera picra confe-
ctione de turbith pilulis de hermodactilis diaphinicone, &
cateris huiuscmodi aliis pluribus, quibus iā peractis si stru-
ma non cesserint, primum ad emollientia, deinde ad digeren-
tia ac discussoria progrediendum erit, emoliunt omnes ferē
adipes & medulle ammoniacum, bdellium styrax altheæ ra-
dices, esopus, dialthea, butyrum, diachylon, & cetera alia ce-
rata, quorum catalogum recensere nunc nostri instituti non
est. Discussiunt uero strumas stercus caprillum, uel bubulum
cum melle & aceto, in formam emplastri redactum. Itē calx
piña cum melle uel oleo uel adipe suillo excepta. Quod si ne-

strumæ discuti possint, de duobus alterum necesse est, aut quod uitiatum erit, excidatur, aut medicamento id putrefactare coagente, curesur, strumæ igitur ad suppurationem perducunt, non solum emplastrum ex feni græco seminibus lini, radicibus liliorum alborum cum uiscilagine altheæ confectum, sed id quod a Paulo refertur lib. 4. Quod recipit Myrræ drach. x. Ammoniaci thymiamatis drach. viij. uisci quercenti drach. viij. Galbani drach. iiiij. Propolis drachma, quæ omnia in pila contunduntur. Ceterū iam maturatas caustico aliquo uel medicamento rumpantur, uel ferro. Rumpit eas loliacea farina cum fimo columbe & semine lini uino incolta, At ruptæ mox detergantur cum unguento ægyptiaco aut apostolorum uulgo uocato. Hæc enim sumope ad strumas ulceratas et malignas proficiunt. Quod nisi quid horum prodesse videbitur, ad earum incisionem ac euulsionem te conferes, In hocque Albucasin aut Aetium ex leonida, aut Paulus libro sexto, capite trigesimo quinto, consules, nam de harum incisione satis luculenter pertractarunt, Caue tamen in hac incisione dum circa collum operaris, ne arterie, quæ carotidas uocant, uel recurrentes nerui quoquo modo offendantur. Nam quod inde sequitur satis noxae maioris esse potest, quam strumæ relicte & cate.

Loci consentientes de cura strumarum.

Auicen. tertia quarti tracta secundo, cap. decimo. Radix super quam est fiducia in curatione habentium scrophulas est euacuatio & subtilatio regiminis &c. lege tamen hunc locum Auicenne, & circa uictus rationem plurima intelliges, que itidem habet Ioannes Tagaultius in suo Guidone. Gauliaco, quod rursus repetere locus non est, Paul. lib. 2. ca. 35 Maligne quæ carcinodæ aliqui dixerunt, notū est omnibus, quod per manum curationi non cedunt. Quod uero euacuatio

fieri debet tum per uomitum, tum per solutionem ventris,
& uenæ sectionem satis patet per Auic. loc. cit. dicentem, &
de euacuatione laudabili est uomitus, & necessarium est so-
tione educere phlegma crassum cū pilulis, & iterum suman-
tur inquit turbith & zinziberis & sacchari partes æquales,
& bibantur usque ad drachmas duas, nam præter quod soluit
phlegma crassum, est etiam non calsaciens, neque intestino-
rum faciens rasuram, & phlebotomia iterum inquit est iu-
uativa, & oportet proculdubio ut fiat ex cephalica &c. His
tamen adiungit Ioannes Tagaultius, que urinam ciere pos-
sunt, tum que collectum humorem in halitum dissoluunt, ac
discutiunt, Aet. ser. 15. cap. 5. Cæterum inchoantes strumas tum
in pueris, tum in his qui chirurgiam non admittunt medica-
mentis dissoluere ac discutere conabimur &c. Paulus lib. 4.
cap. 33. Probe autem discutit strumas calx melle, uel gymna-
siorum sordibus uel oleo uel adipe suillo excepta, Gal. 14. me-
tho. cap. ij. Est uero duplex intentio, nempe uel totum quod ui-
ciatum est scalpello excidens i bus nobis ueluti in cancro, uel
putrefactare id medicamento cogentibus &c. Quod uero ma-
turate rumpantur caustico, & precipue loleacea farina cum
fimo columbino testis est Paulus loco superius citato, simili-
ter quod abstergi debent cum unguento apostolorum uocato
etiam hoc testatur Auicennas ibi, iam inuenimus unguentum
apostolicum relatum ad christianos in scrophulis mortali-
bus ruptis sanationis magna &c. De incisione ac euulsione
strumarum loquitur fere oēs iam dicti, sed satis breviori ser-
mone ac lucidiori ab Aetio ex leonida dictū est. Aui. 3. 4. cap.
10. etiam de hac re facit mentionem ibi, qđ si fuerit necessariū
in curatione scrophularū uti ferro &c. Qđ autē in his sectio-
nibus ac euulsionibus cauendum sit, ne arterie & neru ire-
currentes tangantur, exemplum habes ex Gale. 1. de loc. affec.

ca. 6. ibi, quum ex ceruice quidam cheradas in profundo in-
cubentes excideret, unguibus eas euellens, imprudens ob igno-
rantiā simul recurrentes nervos distraxit, atq; hoc pacto pue-
rū liberavit a strumis, sed mutū reliquit &c. Paulus Animū
inq̄ ubi; adhibe ne arteriæ et nerui recurrentes uiolētur &c.

Observationes circa uictus rationem.

Auic. tertia. 4. ca. 10. Tolleret famem quantum potest, &
aborreat omne quod replet caput materia, & oportet ut cu-
stodi. ut p̄paratus eis caput ab eo quod facit currere ad ip-
sum materias ex p̄paracionibus facientibus currere, sicut
prosternere se superficiem, & curvare se super genua proli-
xe, & habere puluinar demissum, seu nō eleuatum, ut caueat
ab operationibus que trahunt materias ad caput, sicut loqui-
tio plurima & dolor capitinis & rixa &c.

Observationes circa strumas calidas.

Auic. loc. cit. in huiuscemodi strumis oportet ut conficiantur
medicinae calidae p̄dictae cum oleo rosaceo & dimittantur
per dies aliquot & administrentur in scrophulis calidis
nec oportet, ut superflua sit administratio medicinarum acie-
tarum, imo sufficit eis quod est sicut sauid de tritico cū aqua
coriandri, & quum scrophulae sunt magna tunc chirurgici
alienent se a curatione earum cum ferro & medicamine acie-
to &c.

Strumas curantia.

Strumas curant radices acetose, adeps anguis, ammoniacum,
althea cum brassica in uino cocta, apium risus cum fino
porci, cinis hepatis asinini cum oleo, axungia cum helleboro
farina & sale, succus cyclaminis, bitumen iudaicum, bdelliū,
radices & folia capparorum, folia adianti, choclea, sue lia
macie cum testibus suis apposite, coriantrum cum farina
fabarum, uel ciceris, radix cucumeris asinini cum aceto, cara-
nes eritij marini fucus Pharonis, id est lac uel decoctū, gal-

banum flores genistæ cum rhodomelite, lactuca asini cū adipe, lacertus uiridis aligatus, radices lapati cum axungia, lentes in aceto coctæ lolium cum semine lini & stercore columbi, lupinorum farina cum aceto, opopanorum, pix humida cum farina hordei, segapinum, caro serpentis abiedis extremitatibus, stercus camel.i & capre, strax, caro testudinis comesta & fel eius linitus, uerbasci folia cum aceto, uiscus cum resina & cera, succus uitis alba cum melie & uino partibus & equalibus urina, urtica cum assungia, radix iridis cum melle ex oleo chamomille, unguentum apostolicon. Auic. dia chylon, unguentum artuitæ paruum, unguentum de uzifar. Auic hieralogdion. Auic. oleum cucumeris asinini, oleum irinū, de ben mesemplasirū Orib. si ex Mesue. ij. antido. etc.

De pronost. strumarum.

Auic. tertia. 4. trac. 2. cap. 9. Homines ueheméntius exposti ad habend. scrophul. in partibus colli & capit. sunt, curea habentes colla humidarum complexionum, & saliuores scrophule sunt quæ accidunt infantibus, & grauiores sunt quæ accidunt iuuenibus, & cap. 10. Multoties inquit redeunt scrophule incipientes extenuari & dissolu ad dispositionem suam primam, & sci. quod de scrophulis sunt in quibus est cancer ostias aliqua & c. Celsus lib. 5. cap. 28. strumæ præcipue fatigare medicos solent, quoniam & febres mouent, nec unquam facile maturescunt, sive ferro sive medicamentis curantur, plerique iterum iuxta cicatrices ipsas resurgunt, multoq; post medicamento opus est, quibus id quoque accedit, quod longo spatio detinent & c. Paul. lib. 6. cap. 35. strumæ quæ attactu indolent, & medicamentis impositis deteriores reduntur, malignæ sunt, nec curationem per manum admitunt & c. Act. ser. 15. cap. 5. Parue igitur strumæ facilius curantur quam magna, & masuetæ citius quam inflammatae, at ue-

ro malignae incurabiles sunt. quum enim omnes huiuscemodi strumæ caceratæ ac uasis referte sint, si eas per chirurgiam aggrediaris sanguinis eruptionis periculum imminet, supra hoc quod peritius infidentes rescindi non possunt, nam uenæ iugulares & arterias carotid. is, maligna struma ueluti radices habet. Verum superficiarie facilius curantur quam pro-funde, & que in collo oriuntur quam reliquæ, sed vocales neruos uitare oportet &c.

Auth. dissentientes circa strumas.

- 1 Adserere non differre strumas à stratomate et meliceria de in cura.
- 2 Adserere cucurbitul. is i strumarū curatiōe multū cōferre
- 3 Adserere p natura glādularū diuersū nō esse curādi modū
- 4 Adserere strumas in mammis oriri non posse.

Confutatio dissentientium circa strumas.

Ad primū Gal. 14. meth. cap. 12 inquit quod communes indicationes in his tumoribus sunt tres scilicet digerere, putrefacere & excidere, & quod meliceris triplicem curationem admissit. Atheroma duplēcē scilicet excidere & putrefacere, statoma uero sola manuum opera curatur, quum nec pretiosius possit, nec digeri. sed strumarum curatio alia est, quia in scirrhoſo presertim affectu fuerint, quia non aliter q̄ scirrhis, qui alijs in partibus nascuntur, communis est, & sic in cura differunt &c. Ad 2. Auic. 3. 4. tra. 2. cap. 10. Et uentoſa-
tio est inconueniens patientibus scrophul. is secundum pluri-
mum, quoniam nō est ei possibile ut evacuet ex materia, que
est in scrophulis, immo attrahit ad eas et incrassat ipsas per id
quod extrahit de sanguine subtili etc. et sic nullo modo cōfe-
runt etc. Ad 3. Gal. 14. meth. cap. ij. duplēcē glandularum
naturam ostendit & diuersum medendi modum dicens. Sunt
quædam in medio uasorum ſpatio, & ibi quod ſcissum et de-

ductum est, implet, & pro diductionis firmamento opus sunt, & bas iubet uel scalpello excidi uel medicamenti putre scere cogentibus tolli. Aliae sunt que uel salivam, uel lac, uel genitale semen, uel pituitosum humorem in faucibus uel larynge generant, & he cum in scirrhoſo affectu fuerint, non aliter quam reliqua partes scirrhoſe curanda sunt, & sic diuersus est curandi modus.

Ad quartum Cornelius Celsus in mammis quoque foeminarum se reperiſſe strumas chirurgicus Megeſ inquit author est. Præterea ad strumas mammarum remedia docet Paulus lib. 4. cap. 33. queſi illuc fieri non poſſent, fruſtra eſſet dare remedium &c.

De scirri definitione ac diuīſione.

Scirrus qui a græcis dicitur οὐρῆς, ſive οὐρανῆς & barba re ſephīros, duplex eſt ἀπί βη̄, id eſt exquisitus ac purus, ſive οὐκ ἀπίβη̄, id eſt non exactus & impurus. Exquisitus itaque eſt tumor præter naturam durus quidem, ſed omnino ſenſus atque doloris expers, non exactus uero durus tumor eſt, doloris etiam expers, ſed omnino non inſenſilis, & ſi diſſiculter ſentiatur &c.

Loci conſentientes de scirri definitione & diuīſione.

Gale 2. ad Glauc. cap. 4. Exquisitus Scirrus eſt tumor præter naturam inſenſatus durus q̄, non exquisitus uero non omnino inſenſibilis eſt, diſſiculter tamen omnino ſentitur &c. Itidem habet quarto de uic. in morb. ac. cō. 21. & Paul. lib. 4. cap. 32. Anic. tertia quarti cap. ij. Apoſteſma durum nomina- tum ſephīros, quod purum eſt, eſt illud cui non aſſociatur ſenſus neque dolor, & ſi remanet ſenſus quidam licet ſit paruuſ, tūc nō eſt ſephīros purū etc. lege in ſup Aet. fer. 15. ca. 3. ubi de Tumoribus induratis ſermonē facit, et idem intelliges etc.

De causis scirrhi.

Cause scirrhi, prout de alijs tumoribus dictum est, tres esse possunt, pro catarrctica, ut uetus ratio, & quecumque melancholiaca crassumq; humorem generare apta sunt, antecedens causa est humor melancholicus ac crassus in toto corpore, ipso liene hepar non expurgante, receptus ac collectus, quem si non naturalis fuerit per se concretus ac lapidosus exquisitum scirrum producit. At si per admixtionem aliorum humorum compositus fuerit, tunc non exquisitum scirrum, sed uel phlegmonudem, uel cedematodem, uel erysipelatodem generabit, quod si per adiunctionem adhuc genitus sit, tunc cancrum & non scirrum pariet. Verum si fuerit hic humor naturalis nihil horum, sed non exactum scirrum tunc efficit. Causa coniuncta est humor melancholicus, siue humor crassus & glutinosus, in parte quaecunque affecta impactus, qui contumaciter repugnans non nisi agre solui potest &c.

Loci consentientes de causis scirrhi.

De causis primitiis satis luculenter omnes ferè neoterici pertractarunt, in id; unanimiter concurrunt, quod omne melancholiaca pituitam generans causa sit primitiva scirri. Auic tertia quarti tract. 2 cap. ij. & sephiro aut sit a melancholia feculenta sola radicali, aut a melancholia commixta cum phlegmate, aut ex phlegmate solo quod induratum est &c. Gale 14. meth cap. 4. Siquidem humor unde eiusmodi uitium nascitur, aut glutinosus est, aut crassus, aut utriusque rationis particeps, & in secundo ad Glau. cap. 4. Fit ex humor lento & eraso uix solubiliter induratis partibus insixo, quibus uerbis plane demonstrat non solum a melacholia, ut in lib. de tumor preter naturam fatetur, sed etiam a pituita crassa & glutinosa scirrum oriri posse, ut ipse Auicenras, in ceteris consule Ioannem Tagaultium Rasim in suo conti-

nenti, & ceteros practicantes, quorum libri ex his referti sunt &c. De signis ipsius scirrhi.

Indicia scirrhi sunt tumor durus insensibilis tactui renitens, & ceterae apparentes notae, que melancholicum crassumq; humorem in corpore delitescentem demonstrant. Cognoscitur etiam scirrus cancerosus ex inflammatione, pulsatione, ac uenaru in circuitu tumoris apparitione. Scirrus etiā appetet paulatine, sed in dies fit maior, si fiat a melanochilia, color eius est ueluti plumbeus ac liuidus, si uero a phlegmate, eius color ad corporis colore uergit &c.

Loci consentientes de signis scirrhi.

Aet. ser. 15. cap. 3. Scirrhorum uero nota est tumor pertinax & ad tactum renitens ei ad sensus difficultatem inclinat, ut tandem hi loci, in quibus est, sensus exortes fiant, & ad ossa duritiam perueniant, sed eo pili in ipsis oriri soliti minime nutriuntur & exacte glabri fiant &c. De scirrho canceroso loquitur Auic tercia quarti cap. 2. ibi & quandoq; canceratur sephiros & propinquitas sephiros ad cancrum & elongatio eius ab eo est, secundum multitudinem inflammationis eius & paucitatem, & apparitionem pulsationis in eo, & occultationem eius & apparitionem uenaru in circuitu eius &c. Quod autem scirrus paulatine appareat, idem eodem in loco demonstrauit dicens, & omne sephiros aut incipit apparere paulatim, & additur, aut conuertitur ex phlegmone aut erysipelite aut exitura in loco uacuo &c. Similiter de colore scirrhi loquutus est dicens & color qui fit ex melancholia est cinerius, aut si fuerit ex melancholia cum phlegmate ad mixta, color eius declinat ad colore corporis &c.

De curatione scirrhi.

In curatione scirrhi considerandum est, num tumor sit dus ac nullius omnino sensus particeps, an adhuc sensibilitatis

tis uestigium in se retineat, primum, ceu illum, qui nullā cu-
rationem admittit intactum relinques, alterum uero triplici
scopo, dum curationem aggredieris, sanitati restitues, regi-
mine uictus felicet euacuationē, & eius quod pr̄eter natu-
ram in particula continetur, ablatione, regimen in sex rebus
non naturalibus sit calidum & humidum, in primis; alimē-
ta, eucyma sint, purum ac probum sanguinem generantia,
ea p̄ fugienda sunt, que non modo crassum & glutinosum hu-
morem uerum & melancholicum & nigrum sanguinem pa-
rere possunt, absintq; animi & ueluti sunt ira, sollicitu-
do, curie uestigia, uigilie &c Euacuatio totius corporis, ple-
nitudine apparente, siet uel per sectionem uenae, uel per ea,
que crassum humorum ac atrabilarem euacuare apta sunt,
sicut diafene & Diacatholicon, confedio hamech. Infusio senae
polypodiifumarie item pilule de lapide lazuli, inde, de fu-
moterra, uel cassia myrobalani indi &c. At si sanguis pluri-
mæ nigredinis per totum corpus appareat. in primis sectio
uenae ualde erit oportuna, euacuato igitur corpore, tunc ad
scirrhosum affectum cum iis que & discutere & eodem tem-
pore emollire possunt curationem conuertas, nam si medica-
mentis que discutiunt uehementer & attrahunt in hoc affec-
tu absque emolliētibus uti uolueris, id certo efficies, ut quod
in eo erit tenuium partium discutiatur, quod uero reliquum
est, lapides, at ac ueluti insanabile relinquatur, si uero emol-
lientibus tantum utaris absque discussorijs, periculum etiam
imminet ne scirrhous nimia duntaxat emolitione facta, in can-
crum abeat, quare supereft ut utrisque intentionibus eodem
tempore scirrhous curandus sit sunt autem ea que cum emol-
liendo etiam discussiunt a Gale enumerata, inter medullas cer-
uinam & uitulinam, inter adipes anserinum & gallinaceū,
inter resinas terebinthinam & laricinam. Emollient insue-

AA4

per ac discutiant bdellium, galbanum, ammoniacum &c. Facit ad hanc rem sunopere cortex radicis althæa cum anserino & gallinaceo adipe in forma cataplasmatis appositus, At quia membra corporis alia alijs naturaliter sunt rario-
ra ac densiora, idcirco etiam remedia sub diuersa specie ap-
plicanda requirunt, quippe induratis tendonibus ac ligamen-
tis non tantum emollientibus auxiliamur, sed etiam aliquali-
ter incidentibus. Hoc modo primum in acerrimo aceto can-
dentem ex igne lapidem pyriten sive molarem injicito facq;
ut uaporem aceti adhuc calidum tendones primum suscipiat,
moxq; medicamentum quod emolliat, imponito. Verum ab
initio particula laborans omnino perfundenda est oleo, non
aqua, quippe oleum esse debet tenuum partium non adstrin-
gens, sed emolliens quale sabinum, aut id sit in quo foenugreæ
cum altheæ & sylvestris cucumeris radices aut anethi comæ
incoxeris, peracta; primum oleo tendonum emollitione tūc
satus ac præstantius est posthac per aceti suffumigium cura-
re, q; antea, nam si non idoneo tempore & per interualla ace-
ti uapore utaris, non sic facilis curam ac a Galeno describi-
tur, inuenies, in ceteris uero carnosis partibus, & ubi nō est,
ut metuas quod nerui uiolentur, tuto ac libere aceto medica-
beris, nam in liene affecto ubi per emollientia medicamenta
durus tumor emolitus sit, ammoniacum cum aceto liquatum
maxime præstat, ac conductit &c.

Loci consentientes de curatione scirri.

Quod scirrus insensibilis curam non recipiat, manife-
ste appetet ex Gale. 2. ad Clau. cap. 4. ibi. Scirrus igitur in-
sensibilis curam non recipit, itidem ait Paul. libro. 4. cap. 32.
Quod autem tripli scopo curetur regimine euacuatione, et
quod præter naturam in particula continetur ablatione, atte-
statur Aueniæ. 9. 4. cap. 12. oportet inquit ut de his apostema-

tibus illud curetur, cui est sensus, & sit sollicitudo curationis post mundificationem corporis cum eo quod educit humorum facientem agritudinem, & fortasse est illa mundificatio cum phlebotomia, si est sanguis plurimae nigredinis, & super illud sit, quod resolutus & lenitus simul &c. Gale 14. meth. cap. 4. Curandi eius communis indicatio est, ut quod præter naturam in particula est totum euacuetur. Modus autem evacuationis eius proprius est, nam detergere id ubi contumaciter inheret oportebit, quod si quis, ijs que uehementer trahunt digeruntq; medicamentis vacuare tentet, nec ijs que humectent & excalefaciant, molliet ac liquet, huic paucis prius diebus egregie processisse curatio uidebitur, ceteru qd de affectu restabit, id insanabile erit, siquidem toto quod in eo tenuium partium erat digesto, quod reliquum est ueluti lapidosa concretio linquetur &c. Itidem aiunt Paulus, Act. & Auic. & ceteri scriptores. Quod autem ea que cum emollientio etiam digerere possunt, huic apta sint, lege Gal. loc. cit. & ad Glau. cap. 4. ibi, non igitur curande sunt partes induratae medicamento immodice fuscante, sed cum eo quod calorem habeat tepidum humiditatem uero nec multam nec omnino minimam. Quod enim superfluum humorum habet, nihil omnino dissoluit &c. Vocantur etiam inquit mollificatoria medicamenta omnes medullæ atque adipes ex medullis primas obtinet ceruina deinde uitulina &c. Act. Ser. 15. ca. 4. Quam uero partes quedam natura rariores, quedam densiores sint, consequens est, ut singula proprijs medicamentis priuatum opus habeant, quapropter ad tendines & ligamenta prestabilius esse iudico, ut mollientibus medicamentis aliquid adiungatur quod incidenti vires habeat, inter quæ precipuum est acetum &c. Gale. 14. meth. cap. 5. In aceto acerrimo can dentem igni lapide pyriten seu molare extinguo. deinde post

AA 2

infusum lapidi acetum ascende uapore calido in hoc di-
moueri scirrho sum ligamentum uel tendonem cogo atq; exin-
derurus medicamen quod emolliat impono, oleo tamen prin-
cipio curationis non aqua omnino laborante particulam per
fundo &c. Vide hunc Gal. locum fusi us et omnia a me supe-
rius exarata ad unguem inuenies. Quod itidem facit Gal. 2,
ad Glau. cap. 4 ubi si quis curationem perfecte uoluerit intel-
ligere, legere no negligat cercyli pueruli historiam, nam ibi
quid pluribus oporteat, Gal. satis luculenter docet &c. Quod
uero in ceteris carnosis muscularum partibus scirrhosis, tu-
tum sit aceti medicamentum, hoc idem innuit Gal. 14. meth.
cap. 5. ibi, At in liene et carnosis musculi partibus scirrho af-
fectis, tutus aceti usus est, quippe rare sunt naturaliter, nec
est, quod metuas ne quis neruus eius ui ledatur &c.

Obseruationes in balneis.

Auc. 3. 4. cap. 12. et oportet, ne multum utatur balneo, quo-
niam resolut subtile et aggregat spissum, et no potuerit ad
hunc finem ut leniat spissum &c. Paul. lib. 4. cap. 32. a balneo
aut in totum aegri abstinebunt, uel certe copioso. Aet. ser. 15.
cap. 3. a balneis tamen medicatis abstinentiam cōsulo prae-
tim, que alum. aut sulphuris, aut aeris qualitate admixta ha-
bent, etc. Obseruationes in aceti administratione.

Gal. 14. meth. ca. 5. Aceti uis modo ea qd modice et debito
tempore utatur, salutaris eiusmodi affectibus est, ceu crassos hu-
mores dissecas ac dissoluens, si uel immoderatus, uel in tem-
pore non idoneo, tenuiores partes absument, id qd reliquum
est lapidescere sinit, sed si quis eo diutius utatur, substantia ip-
sam neruorum delibauerit, ob id igitur sepe nec inter initia,
nec longo tpe medicamentis que ex aceto cōponuntur ad lig-
menta et tendones, utendū est &c. Auc. 3. 4. cap. 12. et quum
apostema est uehementis grossicie, tunc non est excusatio ab
aceto, ipsum n. incidit et debilitate uirtutem membra, et

proprie quando est neruosum, quoniam est uehementius ua-
cuum a materia, & dimittit eam cause imprimenti deforis,
uerum oportet, ut sit administratio aceti & intromissio eius
in medicinis in fine rei non in eius principio &c.

Observationes circa humectantia & exiccantia.

Anic loc. cit. & reuelatio resolutionis cum lenitate sit cum
eo quod non exiccat plurimum & humectatium raro resol-
uit, oportet igitur ut sit gradus humectantiū in caliditate ex
secundo ad tertium, & in exiccatione ex gradu primo &c.

Observatio circa adipes & mollientia.

Anic loc. cit. & oportet ne in istis adipibus, & eorū simi-
libus mollificantibus sit sal omnino, quoniam sal exiccat &
indurat.

Observatio circa euacuationem.

Mef. cap. de melan. canō quidem est in agritudinibus me-
lancholicis, ut non bis uel semel, sed per interualla faciamus
euacuationem talem habētem temperiem, ut natura poscit re-
gulare euacuationem, non aut euacuatio ipsam naturam &c.

Emolientes medicinæ ex Dioscoride.

Emolliunt adipū medicinæ, bdelliū, cinnamomū, cypros, ci-
stos, cera, cerussa chalcanthū, calx uiua, cespus, foenugræcū,
gleucinum, ammoniacū, trinū, laurus, lana succida, linū, la-
pis gagates, metopiu, myrrha bacotica, medullæ animaliū, na-
phea, palimpissa, panaces heracleo, psylliū plumbū elotū re-
fina, styrax uijūm &c. Valent et duritiebus mēbrorum subse-
quētes medicinæ ex alijs authoribus. s. radix acori, althea cum
foenugraco & melle, apiū, balsamus, butyrū, chamomilla, ra-
dix canabis, carnes uacine, caseus antiquus, brasica, chei-
ri, centaurium, cyclamen, cucumber asininus, helleborus ni-
ger, sex uini, carice, chamepithys, oxylapathum, lenes, li-
lium, lolium, malua, marubium, mellilotum, nigella, olean-
drum, opopanax, pix propolis, raphanus, sapo, segapenon,

serpentaria, sisamum, sycomorus, stercora porci uaccæ cum aceto, triticum coccum, uitis alba, urtica semina, iris hypericon, cypri ceratum Democriti mes. Diachylon, hiera Andromaci, tyriaca magna, oxycroceū, algete conf. Auic. prima qn. emplastrum Oribasij ex mes. empl. de melliloto, de flyrace uitaci. in. & trac. oleum uetus anethi liliorum alborum amygdalum dul. de capparibus, oleum irinum, benedictum, nic. masticum de ben. &c.

De pronosticis scirrhi.

Auic. tertia quarti cap. ij. & purum sephiros, quod habet colorem plumbi & est uehementis tentationis, & duritie et fortasse super eum est lanugo quedam, hoc est illud cui nō est sanitas, & est quoddam ex eo cuius color est color corporis, & permittatur de membro ad aliud, & nominatur ferinos, & est durum magnum, quod non sanatur, neque permittatur unquam, & quandoq; sephiros canceratur &c. Bac. in cancrum abit si imprudenter medicus nimii humectantibus usus fuerit, nam in habentibus symbolum inquit Arist. facilis est transitus &c. Gal. 2. ad Glauc. cap. 4. Scirrus exquisitus qui omnino sensu uacat, curationem non recipit, preterea duries que a nimia corporis exsiccatione prouenit, penitus insanabilis est &c.

Auth. dissentientes circa scirrum.

- 2 Adserere omnem scirrbum esse posse cum dolore .
- 2 Adserere scirrhū substantiali differentia a cācro differre.
- 3 Adserere cum Dino omnem scirrbum quod aliquem sensum habet & dolerem esse cancerosum .

Confutatio dissentientium circa scirrum.

Ad primum Gal. 14. metho. cap. 6. Scirrbum nominamus tumorem durum qui sine dolore est, non tamen omnino sine sensu, idcirco scirrus sine exquisitus, sine non exactius dolore

uacat, nisi forte cum phlegmone uel erysipelite coniungatur,
quod rarum est. Ad secundum respondit Auic. secunda & c.
de agit. comp quod neque multum distat quin differentia in
ter cancrum & duritatem existat per accidentia inseparabi-
lia & non propter differentias substanciales &c. Bac. intel-
lige tu ac si diceret quod cacer & scirrus adeo affines sunt,
ut differentiis substancialibus non differant eo quod uterque ab
eadem radicali materia oriatur, sed tantum accidentibus in-
separabilibus, quae sunt pulsatio inflamatio, punctio, dolor,
& uenarum apparentia &c. quae in scirro, sicuti in cancro
esse non possunt. Ad tertium. Non solum facit authoritas
Gal. sed & Dino ipsa aduersatur experientia, quum hoc fieri
possit quod aliqui scirrus inueniatur erysipelatos, uel
phlegmonodes, qui adhuc sensum & aliqualem dolorem re-
tineat, sicuti in praxi quotidie uisitatur, & tamen carcinodes
non sit, idcirco Dinus sua pace dixerim, in hoc ualde deci-
pitur &c. De cancro & eius divisione.

Quod a Græcis καρκίνος, siue καρκίνος dicitur, & alatis
nis Cancer, a cancro scilicet fluuiatili ex eo nomine suscipiens,
quod in colore & branchijs tenacibus similitudinem pre-
ferat, est in dupli differentia, nam interdum sine ulcere &
latens siue occultus dicitur, interdum cum ulcere, & in exti-
mis plerique partibus oboritur. Idcirco definiunt, quod can-
cer sit tumor in equalis liuescens circum circa durus ac male
gnus sine ulcere, uel ulceratus cum dolore uel indolens, & in
aspetto teter &c. Hocque plures corporis partes occupat pre-
cipue foeminarum locos & mammas oculos nares aures fa-
ciem labra palatum collum inguina splen & iecur &c.

Loci consentientes de cancri definitione

ac divisione.

Gal. 2. ad Glau. cap. 10. sepe uidimus tumorem formam &

AA 4

figura cancro animali consimilem. Nam quemadmodum in isto pedes ex utraq; parte corporis sunt, ita in hoc morbo ue nae distenduntur, ac figuram omnino similem cancro representant, vide in hoc latius Auicennam. 3. 4 cap. 15. ibi. V. idetur quod apostolus sit nominatum cancer propter unam durarum rerum, aut propter suā tenacitatem cum membro, aut propter formam suam &c. Act ser. 16. cap. 43. Due sunt supramē cancerorum differentiae, quidam enim sine ulcere, quidam cum ulcere consistunt, qui sine ulcere sunt, ab omnibus fere ueteribus occulti appellantur. Philoxenus tū cancerum occultum privatim nominavit, qui in utero ac inteflinis esset, Bac. simili sententia est Gal. apho. 6. cō. 38. ibi. canceros occultos dicit, uel eos qui sunt sine ulcere, uel absconditos, hoc est nō ap parentes &c. Paul. lib. 6. cap. 45. Cancer tumor est in equalis oris præsumidis aspectu teter, liuidus & indolens interim si ne ulcere, quem latentem Hip. nō iauit, interim ulceratus etc. Quod circum circa durus & malignus sit hoc testatum reliquit Gal. in lib. finit. med. quem uidere poteris, quod autē fo minarum locos & mammas, & partes quascunq; corporis occupet, ultra Paul. Cels. lib. 5. demonstrauit dicens, id uitium fit maxime in superioribus partibus circa faciem, nares, au res, labra, mammas foeminarū, & in iecore, et in splene etc.

De causis ipsius cancri,

Cause primitiuae cancri sunt, quecunq; humorem melan cholicum, crassum, ac adustū generare possunt, cause antecedentes sunt, succus crassissimus, sive atra bilis, que si citra furem fuerit canceros sine ulcere, at ubi acrior existat cum ul cere eos generabit. Causa coniuncta est ipse humor canceros actu efficiens etc. Loci consentientes de causis cancri.

De causa primitiua uidetur aliqd tetigisse Gal. 2. ad Gla. ca. 10. ubi in Alexandria inquit plurimos tali morbo corripi

propter uitius modum et regionis feruorem. Comedunt. n. fa
rinam elixata et lentem et cochleas et plura salita et carnes
asimilas et alia quædā crassum, et atrabilis humorem gene
ranta. hoc idem adscrit 3. de temp. cap. 3. ibi. Signatur non
raro alijs ex uitioso cibo, alijs ex quaestione in ipso corpore
corruptella et c. idem etiam in lib. de atra bile ca. 4. legere
poteris. De antecedente causa loquitur Auic. 3. 4. ca. 15. ibi. can
cer est apostema melancholicum de melancholia adusta a ma
teria cholérica, aut in qua est materia cholérica cū qua cōbi
sta est, non a pura succulenta etc. Bac. ut intellegas Auic. sciss
uelim quod dupli modo atra bilis efficitur adusta, uel qñ
in propria essentia adiuritur, uel qñ ex adustione flauæ bilis
nascitur species autem atre bilis, quæ a flaua bile uehementer
assata generatur deterior satis est q̄ quæ ex sanguine crassi
re originem trahit, ut Gal. 3. pronost. cō. 29. demonstrat, idcirco
Auic. a materia cholérica, aut in qua est materia cholérica di
xit, ut deteriore melanholic specie denotaret. Gal. 14. me
tho. ca. 17. Tenuissimus est humor qui herpetem exulceratum
excitat, crassiſimus qui cancrū, et in lib. de Tum. præter natu
ram ca. 8. Verū citra feruorem atra bilis cancros constituit,
atq; eos cū ulcere ubi hæc acrior fuerit. uide etiā illum in lib.
de atra bile cap. 4. et omnes causas ad unguem intelliges.

De signis cancri.

Tumor cäcrosus non facile dū adhuc incipit percipitur.
nā adeo exigua atq; cōfusa sunt eius rudimenta, ut facile vulgū
latere possint. incipiunt. n. cū tā parua mole, ut uix ciceris, uel
fabæ magnitudinē acq̄et, at quum magnus effectus sit cancer
adeo evidens est, ut ne puerum quidem clam sit, tuncq; cognoscitur
ex duritate, colore liuido in aequalitate ueruosa, et ex
uenis in circuitu tumentibus, quæ modo instar pedum cancri
animalis effigiem representant, modo minime uisuntur.

Hic tumor tactus præmenti digito renicitur, interdum dolores late diffusos & pungentes infert, aliis etiam in alijs eos non generat, plus etiam satis nigricat q̄ inflammatio cum calore tamen non ita ingenti, at ulceratus, purulentum uirus satiusq; foetidum effundit, & iugiter erodens cum cohiberi non possit alta ac profunda penetrat labri q; pretumidis ulcera inegalia for dida & grauitate olicita præse fert, quæ uix nisi manus opera intercederit curationem admittunt.

Loci consentientes de signis cancri.

Gale. 14. meth. c. 9. Vitium quod modo describimus alias confusa exiguaq; quæ uulgū fortasse latere possint, affert symptomata, aliis ita uehementia & magna & cunctis evidētia, ut ne puerum quidem clam sint, quum autem adhuc incipit nihil miri est si uulgas lateat, non secus profecto q̄ styopes, quæ e terra iam exeuunt, quando haꝝ quoque peritis tantum agricolis cognoscuntur &c. Itidem ait Auic. tertia quarti, cap. 15. ibi, & in primis cum accidit est occulte dispositio nis, & quando apparet in principio ambigitur esse eius, & est sicuti faba parva &c. Gal. in lib. de tum. præter naturam, cap. 8. nigriores sunt colore cancri omnibus quæ inflammatione infestantur, & minus calidi uenæ in his replentur & tenduntur magis quam in ipsis inflammationibus &c. Hoc idem repetit cap. 13. eiusdem lib. ubi inquit quod si atra bilis mordax fuerit, cutem circumpositum exedit, & uirus effundit. De cancro ulcerato habes plurima signa ex Paulo lib. 3. cap. 67. ibi, exulcerato cancro præter dolores &c. Auic. loc. cit. & quandoq; reducit eum ad ulcerationem curatio eius cum ferro & ponit ei labia grossiora & duriora &c. Vide in hoc latius Aetium ser. 15. cap. 43. ex Archigene & Leonida, & de cancro tam sine ulcere quam ulcerato plura intel liges, ibi. Cancro itaque non ulcerato &c. De ulcerato autem

inquit. At uero ulceratus assidue erodit, et ad profundum suffodit, nec sibi potest, & sanie emittit omni ferarum uenenoso deteriore, copia & odore abominabilem &c. Vide etiam Cel.lib. 5. ibi circa locum aliqua quasi puncta sentiuntur &c. Gal. 2. ad Glauc. cap. 10. ubi in molem satis insignem attollitur, nemo sine manus opere potuit curare etc.

De curatione cancri

Curatio cancri non ulcerati trinas duntaxat indicationes in se continet, quarum prima est humoris, a quo uitium progressum est, euacuatio. Altera uero erit prohibitio (si fieri potest) de cetero humor atrabilis generetur & in uenis colligatur. Tertia est ut locus affectus repulso ac discusso humore in eo preter naturam contento, sane integer restituatur. Vacuatio igitur ut pluries repetitum est, tum per sectionem uenae tum per ea que humorem melancholicum purgant, fieri poterit. Sectione conueniet plurimum, si etas uires & cetera huiusmodi permiserint, eiusque interdum uicem supplebit mensura ac hemorrhoidarum euacuatio, si minus purgantibus medicamentis que atrabilem vacuandam faciant, (sicut tamen aliquali preparatione) utemur, non erit igitur incongruum si in primis diebus simplici medicamento purgante quale est ipsum epithymum, vacuabimus. Nam quatuor eius drachma insero lactis aut mulsa propinante, si tertio quoque die exhibeantur, maxime conferunt. Quod si hoc non profuerit, nihil prohibet quo minus ad composita in hac re ualentiorate conferas, qualia sunt, que nuper in scirrhi capita demonstrauimus quibus etiam annumerantur & biera Ruffi et Medicamenta nonnulla Gal. Auic. & Razes in capite de melancholia descripta. Interim ne illius regulae mesues obliuiscaris, quod sensim blande & per intervalla non semel & simul astutam in hoc morbo vacuandum est. Secunda uero in-

dicatio, qua ne humor melancholicus colligatur, prohibet ea
sanè perficietur, si in sex rebus non naturalibus nihil sit, quod
non refrigeret ac humectet. unde uetus ratio in primis frigida
et humida instituatur, cibariaq; tum probi succi, tumq; te
nuem ac probum sanguinem generent, assimantur, cuiusmo-
di sunt omnes carnes avium exceptis palustribus, pisces pe-
troosi, et ex oleribus malua, atriplex, bletu et cucurbita, sed
ubi caliditas loci superabundauerit, et succus pisanæ copio-
sus, et interdu lacis seru maxime proderit, tertia indicatio
qua humor iã in particula contentum repellit ac dissipat,
certe absoluetur, si primu locus affectus diam totum vacuatur
corpus, ita roboretur ac firmetur, ut ne quid redundantis hu-
moris melancholici ad eum confusat, et si quid iam confu-
xit discutiatur, ueru quia et ad discutiendum et repelen-
dum materia incepta est, sed contumaciter repugnat, idecirco
medicamenta ea eligenda sunt, qua in reprimendo ac discutien-
do mediocria sint, et qualitate non mordicantia alioquis iue-
hementiora fuerint ac diximus, periculum est, ne materia in
uenis contenta magis crassescat et contumacior reddatur, nec
mordicantia sint inq; ne malignitas humoris ex mordacitate
irritetur ac effrenet, conducent igitur et solani succus, et ex
metallicis uscis et elotis, tunc plumbu, cerussa, et qua ex his
componuntur, ut diapompholix, diapalma, emplastru de can-
cris Aunicenæ qua nisi profuerint, tunc cancer aut bladius sa-
tis placadus est, aut per manus operâ auferendus, aut nullo
modo curandus erit, in exacerbatione igitur placandus est cu
emplastro, quod recipit rosas melilotum semen papaveris o-
mnia cum passo trita coquito, et cu uitellis ouorum mixta su-
bigantur, prosunt etiam folia altheæ cocta et imposita, simi
liter cataplasma ex folijs plantaginis semine papaveris et
Psyllij cum dactyliis pinguibus et adipe anserino subactum

utiliter adhibetur. Quod si cancer per medicamenta non ce-
dat, si quando per sectionem eum curare ausus fueris, post to-
tius humoris melancholici purgationem, id totum quod ui-
tiatum est, abscedes, eo tamen modo ut nulla cancri radix si-
persit, & sanguinem eiusq; fluere permittes, quo etiā te pre-
mente, mucinæ partes ipsum crassiorem detrudunt, moxq; can-
crum aliorum ulcerum modo curabis, cancros uero occul-
tos, nec per sectionem, nec unctionem tentabis, sed potius inta-
ctos eos relinques &c.

Loci consentientes de cura
cancri.

Gale. 14. metho. cap. 9. Communis indicatio est, ut humo-
rem unde uitium est natum, illico uacues, mox prohibere po-
tissimum si fieri potest, ut de cetero eiusmodi succus in uenis
colligatur sin id fieri nequit. Saltem eum omnino ex interual-
lis euacuare, & simul particulam firmare, nequid humorum
redundantie ad eam confluat &c. & sictres sunt curandi in-
dicationes. Aut. tertia quarti cap. 16. loquens de uacuatione
dixit, & iam antecedat mundificatio corporis per solutio-
nem uentris ex materia mala, & phlebotomia, & sumat in
potu multis uicibus inter quas sunt dies pauci quaq; uice qua-
tuor aureos epithymi cum aqua casei, aut aqua mellis aut de
coctionem epithymi in syrupo acetose &c. Gal. 2. ad Glauco.
cap. 10. itidem habet ibi, quod si etas & uires permiserint
sanguis prius mittendus est, & menstrua in mulieribus euac-
canda &c hoc idem dicit Paulus libro 0. 4. cap. 26. ubi epithy-
mum in sero lactis uel nulsa exhibitum laudat, & hieram
que nigrum uerstrum recipit. De secunda intentione loqui-
tur Gal. 2. ad Glauco. cap. 10. ibi, in uictus ratione succus pisi-
nae abūdāter exhibitus et serū lactis, ex oleribus malua attri-
plex, et bletū, et qñ tēpus tulerit, cucurbitis utēdū et piscibus